« Cum et pluribus litteris legati et nuntii nostri apud Cesaream majestatem, et alterius item nuntii apud serenissimum Ferdinandum Romanorum regem nomine agentium, esset nobis significatum, fuisse in conventu nuper Haganoæ celebrato, decretum, ut undecim docti

et prudentes viri Germani pro parte Catholicorum illius nationis, et totidem pro parte eorum, qui se Protestantes appellant, ad quod dum inter se colloquium die xxviii hujus mensis Wormatiæ habendum convenientes parati, et absque ullis contentionibus aut disputationibus ac etiam earum, quæ illic tractabuntur, decisiones aliquas, honesta via rationeque excogitent, per quas ad compositionem dissidii, quod in religionis causis dudum apud Germanos ortum in dies crescit, auctore Domino, postea devenire possit; optareque prædictos imperatorem et regem, atque adeo nobis filiali reverentia supplicare, ut aliquem prælatum ad supradictam civitatem Wormatiæ mitteremus, qui una cum suis oratoribus, quos illuc missuri sunt, causam orthodoxæ fidei pro viribus procurent, et Catholicorum deputatos consilio et doctrina dirigant, Protestantes vero, si qua fieri possit, in rectam viam reducere nitantur.

55. « Nos licet ex eo, quod istos super religione tractatus aliqua auctoritate nostra, et hujus sanctæ Sedis Apostolicæ factos, non solum non probare, verum etiam damnare, et quoad fieri posset, prohibere deberemus.

« Tamen exemplo Domini (cujus vice, licet immeriti, in terra gerimus) quantum per ipsius gratiam possumus imitari cupientes, sicut ille ob salutem humani generis, e supremo cæli solio in intimam terram descendere, et immensitatem divinitatis suæ, modicæ humanæ carnis imbecillitatem non contemptui habere, et tandem acerbissimam mortem pati dignatus est; ita nos officii nostri esse duximus, non solum exteriorem gloriam, verum etiam vitam ipsam propriam, salutem ovium nobis creditarum omnino posthabere.

« Hanc ob causam, et præsertim precibus prædictorum imperatoris et regis incitati, aliquem nostro nomine ad prædictam civitatem mittere deliberavimus. Te venerabilem fratrem Thomam Feltrensem episcopum ob tuam egregiam doctrinam, vitæ integritatem, et in rebus tam Aulicis, quam Germanicis, experientiam, præ cæteris idoneum judicavimus, quem ad tam sanctum ac laudabile opus tractandum mitteremus.

« Verum quia materia ipsa, de qua agitur, admodum ardua et difficilis sit, et plus vident oculi quam oculus, et sicut sapiens non semel dicit, erit salus ubi multa consilia sunt, accedit ad id, quod prædictis imperatore et rege, qui et ipsi cum suis oratoribus ad prædictum colloquium, aliquos diversarum disciplinarum et præsertim sacræ theologiæ professores se missuros significarunt, ut idem nos faceremus commoniti et rogati sumus, unde nostri una cum suis conjuncti, multo melius negotium fidei promovere possint; idcirco, et nos tibi nonnullos pios, probos, et in variis scientiis et

¹ Ms. card. Bernardini Spade to. xv. p. 745.

linguis peritos viros ad hoc iter, et adeo pium negotium, cum Dei auxilio capessendum, adjuvamus, quorum tu consiliis, et ipsi te duce et hujus negotii moderatore, mandata nostra, quæ sequuntur, fideliter et diligenter pro viribus exequi studeatis.

« Ut omnem spem, et fiduciam vestram ponatis in Domino in sincero corde.

« Responsionem Protestantium datam Comitibus de Manderscheyd et novæ Aquilæ.

« Articulos eorundem datos Cæsareæ majestati Gandavii hoc anno MDCI mense Martio.

« Denique conventus Haganoæ hoc eodem anno habiti, recessum xxviii Julii conclusum.

« E quibus omnibus una cum his, quæ episcopus Mutinensis nuntius noster, qui et ipse ex mandato nostro Wormatiam hac de causa se conferet, vobiscum communicabit, amplam et facilem eorum, quæ in hujusmodi negotio tractare habent, doctrinam et instructionem capietis.

« Omittimus hic eos libros, quibus ad reddendam rationem ejus, quam profitemini fidem, et ad reductionem errantium, in testimonium requisitæ jam per eos doctrinæ, vobis opus esse optime nostis.

« Quia tempus breve est, et necesse est, quanto citius fieri potest, habita tamen bonæ valetudinis conservandæ ratione, iter vestrum peragatur.

« Cum igitur perceperimus, duo itinera esse Wormatiam eundi, alterum per Mediolanum, et Suisenses, et Basileam, unde Sedo flumine, brevi et commodissime Wormatiam eundo descenditur multo brevius, et per quod non tam diu per terras suspectas sit immorandum. Alterum per Tridentum, et longius, et pluribus suspectis locis, non tamen, ut per Suisenses, quoad montes ita asperum, et quoad populos adeo infensos intersectum. Per utrum ealis vobis est bene considerandum, et per quod elegeritis caute ambulandum. Non enim dubitamus, multos in hac Urbe esse Germanos, qui vobis, de credita vobis provincia scripturi sint in Germania, aut forsitan scripserint. Propterea ab iis, qui utriusque itineris periti sunt, tum hic, tum Senis, et Florentiæ et Bononiæ, per quas civitates omnino vobis transeundum sit, informationem capietis, et modum, cui adsit salvus conductus, quo possitis cum Dei adjutorio iter vestrum tuto peragere.

« Et si forte ad iter per Suisenses faciendum salvus conductus deesset, per Tridentum, et serenissimi Romanorum regis terras eundem esset. Tridenti autem capto consilio a venerabili fratre nostro episcopo ejus civitatis, vel si forte ipse abesset, a dilecto filio nobili viro N. castellano prædictæ civitatis pro Romanorum rege præfecto, quos ambo, ut in rebus gerendis prudentes, ita etiam in fide maxime Catholicos, et

huic sanctæ Sedi optime affectos esse plurimum gaudemus, et volumus, ut eis optimum nostri animi hac de causa in ipsos affectum significetis. Iter vestrum quod illinc etiam duplex scinditur, prosequi poteritis, et si Oenipontem, prædicti Romanorum regis peculiarem regiam, magis consulerent, illic a regio senatu salviconductus Diplomata poscerent una cum ductore itineris, id quod facile et libenter legatis et nuntiis principis semper concedi consuevit. Licet autem intelligamus Cæsaream majestatem publicasse jam edictum salviconductus omnibus ad colloquium Wormatiense accessuris profuturum, tamen non possumus vos non monere, ut omne studium adhibeatis, quo tutum ad locum vobis decretum perveniatis, in quo præter salvos conductus procurandos, etiam proderit particulare supra intendentem, et facile, et absque ulla ostentatione iter vestrum facietis; in hoc autem articulo propterea multum sumus immorati, quia non parum reipublicæ interest, ne quid sinistri in via (quod Deus avertat) patiamini.

« Cum Wormatiam, auxiliante Deo, incolumes perveneritis, nihil vobis antiquius sit, quam ut significato adventu illuc domino episcopo Mutinensi, consilia vestra et commissionem vobis datam cum illo libere communicetis, deinde una secum colloquium procuretis oratorum Cæsareæ et regie majestatum, eorumque doctorum, qui cum illis eo accesserunt, et in primis venerabilis fratris episcopi Atrebatensis, et dilecti filii Alberti Pighii, quos et ipsos vobiscum illi conventui interesse volumus, e quibus statum religionis, et colloquii, deputatorum, si jam inceptum fuerit, intelligetis, consilium inter vos incatis, quando et quomodo vobis cum Dei nomine, aliquid negotiari inchoandum sit.

« Sed illud præcipue memineritis ut vos (præsertim in principio) magis audiendi, et quæ ab aliis dicuntur observandi, quam vestra consilia aperiendi studeatis. *Audiens enim sapiens sapientior erit*, ut inquit Salomon, et juxta divi Jacobi præceptum: *Sit omnis homo velox ad audiendum, tardus autem ad loquendum, et tardus ad iram*; de quo quamvis vos commonere superfluum sit, non abs re tamen fortasse fuerit indicasse.

« Nullus tamen per se, vel cum Catholicorum, vel cum adversariorum deputatis, aut aliis quibuscumque, quicquid tractare audeat, nisi re tecum, et cum cæteris, quos tecum hac de causa mittimus, communicata.

« Quod si quis vestrum forte aliquid foris intellexerit eorum, quæ ad rem facere videbuntur, ad eosdem quamprimum referat, et ad te imprimis, quem hujus negotiationis gubernatorem constituimus, cæteros vero consiliarios adjunximus.

« Et quoniam ad aures nostras pervenit, a nonnullis etiam fide dignis, subdubitatum esse ex aliquibus indiciis, facile fieri posse, ut aliqui ex his, quos Catholici suo nomine deputarunt, partim non sane recto pede in fide procedant, partim non in hanc Sedem animo sint affecti, eapropter omnem adhibebitis curam, ut si qui sint tales, ut quinam illi sint, intelligatis id, quod episcopo Mutinensi in istis regionibus diu versato facile percipere erit.

« Ab illorum autem non sincerorum colloquio et consuetudine, sicut omnino abstinere non adeo consultum esset, ne cum detrimento causæ publicæ, et ipsi (si qui erunt tales) et ii, quibus deputati fuerint, irritentur, ita parcius et cautius cum illis negotiari vos oportebit, et quando una cum aliis vere Catholicis ad vos ibunt, generalibus verbis et causæ fidei minime præjudicialibus tunc utendum est.

« Idem vobis observandum erit ab aliis omnibus, seu palam, sive clam non bene sentientibus, cujuscumque sint status aut conditionis, cum quibus necessario est aliquid vobis tractandum.

« At cum deputatis vere Catholicis, quoties vel per se vos visent, vel a vobis pro loco et tempore invitati fuerint, omnia quæ agenda erunt liberius et apertius conferetis, non solum doctrina et consilio, si opus fuerit, eos juvabitis, sed etiam ad pie et prudenter et pacate cum adversariorum deputatis tractandum negotium religionis instruatis, et quodammodo dirigatis, commonendo eos ut a rixis et contentionibus abstineant, et zelo fidei, pacis ac charitatis omnia pertractentur.

« Si vero forte contingeret, ut deputati Protestantium, vel sponte, vel ab aliquibus aliis honestis personis inducti, vel alia quavis bona occasione oblata colloquium vestrum quærent, eos benigne et amice excipiat, et cum eis loquendo et negotiando, non minus prudentia, humanitate, pietate et dexteritate, quas in vobis novimus esse sitas, quam doctrina utimini, significantes eis, nos esse maxime promptos unitatem fidei in omnibus quidem ovibus nobis commissis, sed præcipue illius inelytæ nationis procurare, ad quod assequendum nos boni parentis omne officium impleturos dicetis, modo illi se obedientes filios exhibeant.

« Commemorabitis etiam dextero quodam modo, quot quantaque damna passa sit Ecclesia Dei, et præsertim Germanica natio ex istis in religione dissidiis, quantoque majora pericula immineant, non solum ex intestinis, verum etiam infidelium bellis, quæ omnia non difficulter tollerentur, si velint ad Ecclesiam redire.

« Quod si aliqua in Ecclesia reformare aut concedi petent, ea certa et clara scriptisque commendata vobis exhibeant, ad nos quamprimum transmittenda, quæ si talia erunt, ut salvo

Dei honore et conscientia nostra, concedi possint, et vos istis eis bona spe favebitis ad sequendum ea quæ petunt, et nos re ipsa ostendemus esse benignos, et pacis charitatisque maxime cupidos.

« Si iidem vero Protestantium deputati pertinaces in suis opinionibus perseverent, aut vos verbis et modis subasperis tractarent, vos tamen a vestra solita loquendi et agendi modestia nequaquam recedatis, quinimo tam apud ipsos quam alios quoscumque ubique juxta animi nostri desiderium, charitatem, unitatem et pacem semper profiteamini, sed in hoc necesse eo utamini temperamento, ut tam Protestantium deputati, quam alii quicumque cognoscant, non ex dejectione animi, aut quod causæ nostræ diffidatis, sed ex benignitate naturæ vestræ, et Apostolica doctrina, quæ contentiones ab Ecclesia Dei eliminat, modestiam et bonitatem vestram procedere.

« Non desperamus autem, si res ad istos terminos mutui inter vos et Protestantium colloquii, et alicujus honesti tractatus reducatur, et vos cum modestia, humanitate, prudentia et charitate, sicut confidimus, agetis hujusmodi tractatus, quin istud in religione dissidium, ad aliquam bonam et certam viam dirigi possit, inde mox unitas et pax Ecclesiæ loco, et tempore, et debitis modis perficienda auctore et fautore Domino, subsequatur, quod si Deus nondum concedere nobis dignabitur, nos tamen, et datæ vobis de eo commissionis, et vos suscepti laboris nequaquam pænitere debebit, cum actiones nostras pro officio et ratione, implorato Numine, dirigere, illarum vero successum a Domino expectare debeamus.

« Et hæc proprie sunt, quorum in genere, et veluti quadam formula vos commonefaciendos existimavimus, cætera, quæ non pauca pro mutabilitate rerum de novo emergere facile possunt, ea tam ex his regulis per nos datis, quam ex prudentia vestra gubernanda, et quod dicitur consilium in arena capiendum vobis relinquimus.

« Quæ vero ad merita hujus causæ et articulos controversos attinet, non est, quod vos instruamus, cum incertum sit, quibus potissimum tunc insistere adversarii velint, et consummata doctrina vestra ulterius instructione non indiget.

« Illud tamen in hac re certius explicandum vobis jam nunc duximus, quod cum Lutherani multa errata falso imputent Sedi Apostolicæ, contra quæ postea scribentes, in ea facile, et erronea refellentes, sic aures populi captant, et animas eorum inficiunt; ideo maxime profuturum putamus causæ veræ fidei, si vel eum Protestantium deputatis loquentes, vel etiam cum aliis hominibus, qui ubique hæc fraude sunt seducti, detegeretis et redargueretis.

lis hos malos dolos; observate tamen semper, quas vobis toties inculcavimus modestiæ et prudentiæ regulas, ut ne propterea ad contentiones et rixas deveniatis, cum vos, non ad disputandum, aut altercandum, aut aliquid, et quod in eo colloquio tractaretur probandum, decidendum, aut concordandum illuc mittamus, sed pro satisfactione officii nostri, et ad Cæsariæ majestatis, serenissimi Romanorum regis preces, ad assistendum et consulendum deputatis Catholicorum, ad suadendum adversariis reductionem et pacem; sin minus ad explorandum et intelligendum eorum consilia, et quo tandem tendere videantur perscrutando, in quo non solum summa diligentia, sed et maxima prudentia et cautela vobis utendum erit, ne forte decretum propositum nostrum majorem concilet perturbationem.

« Et si aliqua vobis spes, et via pacis et reductionis illorum illucesceret, de ea et omnibus aliis quæ illic dicentur, fient aut contingent notatu digna, ad nos per litteras quamprimum referatis, congruum et opportunum vobis quam celerrime accepturi responsum.

« In summa autem, ita pro virili vestra, cum Dei auxilio agere studeatis, ut si fidei et hujus sanctæ Sedis causa ex nostra negotiatione melius promoveri non possit, saltem non ad deteriore, quam in quo nunc est statu vestra culpa, de quo tamen nequaquam timemus, perducatur.

« Poteritis autem sæpe et copiose scribendo facile nos de omnibus certiorum reddere per tabellarios, qui vigesimo quoquo die, ultro citroque in Flandriam, et illinc Romam commeantes per Spiram, Wormatiæ admodum vicinam, transire consueverunt; sed et ubi res postulare, eo jam proprium cursorem ad nos illinc expedire poteritis.

« Dominus noster Jesus Christus consilia et actiones nostras gubernet, et vos incolumes illuc ducere, et cum laborum vestrorum optatis fructibus ad nos reducere, et Ecclesiam suam pacare et amplificare dignetur, qui est super omnia Deus benedictus in sæcula sæculorum. Amen. Datum Romæ apud Sanctum-Marcum sub annulo Piscatoris die xi Octobris M^oXL, Pontificatus nostri anno vii ». Scripsit etiam eidem Feltrensi episcopo Pontifex sequentem Epistolam ¹:

« Venerabili fratri Thomæ episcopo Feltrensi nuntio nostro.

« Venerabilis frater. Cum nuper a Cæsarea majestate nobis significatum fuerit, conventuros esse propediem Wormatiæ aliquot hinc a Catholicis Germaniæ, inde a Protestantibus se vocantibus ejusdem nationis deputatos, qui amicabili colloquio inter se absque ullis con-

tentionibus vel disceptationibus habito, super dissidio religionis, quo dicta natio jam per aliquot annos laborat, aliqua media et rationes (extra tamen ullam decisionem) excogitent, per quæ postea ad reconciliationem et unitatem fidei inter eos deveniri possit: fuerimusque propterea ab eadem majestate requisiti, ut quemadmodum Cæsarea majestas, et serenissimus etiam ejus frater Ferdinandus rex Romanorum eo missuri sunt, ita nos etiam aliquem prælatum nostro nomine, et secum aliquot doctos et probos viros ad hunc laudabilem finem illuc mittere vellemus, quo etiam dicta majestas et serenissimus rex oratores missuri sunt. Nos, qui nihil magis hoc tempore concupiscimus, quam sanctæ Ecclesiæ ubique unitatem, et ut illa fortissima et inclyta natio, quæ semper ætemurale totius Christianitatis est habita, ad unanimum in fide consensum et tranquillitatem reducatur, a dicta etiam majestate requisiti, et ad tam pium opus coadjuvandum, te, cujus doctrinam ac prudentiam habemus perspectas, et una tecum aliquot alios probos et doctos viros ad dictam civitatem Wormatiæ destinantes, tibi mandamus, ut una cum mittendis ab eisdem Cæsare et rege Romanorum, omnem delis operam nostro nomine, nihilque agere et curare prætermittatis, ut dicta reconciliatio et ad fidei unitatem reductio sequi possit, cujus nostri desiderii ac tuæ operæ effectum Deus omnipotens nobis concedere dignetur. Dat. Rom. apud Sanctum-Marcum die i Octobr. M^oXL, anno vi ».

56. Adjunxit illi Pontifex eruditione excellentissimos theologos, atque inter eos Albertum Pighium auctoritatis Apostolicæ adversus novatores acerrimum defensorem, quem subjectis litteris ad tuendam Ecclesiæ causam incitavit ¹:

« Alberto Pighio.

« Cum ad colloquium Wormatiæ proxime habendum, unum ex prælatibus nostris a Cæsarea majestate requisiti missuri essemus, eique adjuncturi aliquos doctrina et pietate præstantes viros, non fuimus dubii quin te vel in primis illis adnumerarem, scimus enim quali eruditione sis et quam pium animum geras, et quantum hæc sancta Sedes in te confidere possit, apud quam diu versatus, cum virtutis tum observantiæ in illam tuæ nobis monumenta reliquisti, quæ nos grato animo conservamus. Cum igitur nullum tempus habiturus sis aptius, in quo tua excellens doctrina, atque erga Deum pietas, et in nos observantia elucere possit, libenter ad pium hunc laborem vocantes, hortamur, ut ad dictum colloquium in tempore destinato te conferas. Eaque inibi una cum prælato nostro, quem propediem missuri sumus, ac cæteris per nos mittendis præcipueque vene-

¹ Paul. III. lib. brev. ann. vi. p. 406.

¹ Paul. III. lib. brev. an. vi. p. 405.

rabili fratri nostro Antonio Pernott episc. Atrebatensi in honorem omnipotentis Dei, assertionemque Catholicæ fidei et Apostolicæ Sedis, agas et cures quæ te digna, et nostræ in te spei consentanea sunt, etc. Datum Romæ apud Sanctum-Marcum iv Octob. MDCXL, anno vi ».

57. Extant eo argumento ad eundem Atrebatensem episcopum Pontificis litteræ his verbis conceptæ ¹ :

« Venerabili fratri Antonio Pernott episcopo Atrebatensi.

« Venerabilis frater, salutem. Cum ad id colloquium, quod Wormatiæ super rebus Catholicæ fidei propediem habendum est, a Cæsarea majestate requisiti, statuerimus hinc mittere unum ex prælatis nostris, eique aliquot doctrina et pietate præstantes viros, tum hinc, tum aliunde ex diversis locis conquisitos, adungere, qui a nobis ad hoc deputati una cum eodem nostro prælato rem Catholicæ fidei agant et tueantur, occurrit nobis in primis tua fraternitas, quæ studiis litterarum recens et nova dignitate conspicua pro eruditione posset, et pro pietate sua vellet utriusque laudis primitias Deo offerre, et in ejus sanctum obsequium, vim ingenii et doctrinæ suæ exponere, sicut ea dignum est : itaque hac spe freti tuam fraternitatem hortamur, ut pium hunc laborem suæ maxime dignitati et virtuti congruentem, libenter suscipiens ad id colloquium in tempore destinato se conferat, ibique una cum prælato nostro, ac cæteris, quos mittimus, ea agat et curet, quæ ad honorem Dei omnipotentis, tutelamque Catholicæ religionis et Apostolicæ Sedis redundant, etc. Datum Romæ apud Sanctum-Marcum iv Octob. MDCXL, anno vi ».

58. *Wormatiense colloquium sine fructu dissolvitur.* — Cum Wormatiæ omnes accessissent ², vigesima quinta Novembris tractationi initium dederunt, quamvis imperator abesset, eo quod, ut vulgatum fuerat, Belgicos motus non penitus compressisset, sed revera, ut secreto Granvellanus (cui imperator mandaverat, ut suo nomine colloquio adesset) Pontifici dixit, imperatorem Wormatiæ non esse accessurum, quia oratorem Anglicum expectabat, qui lento gradu iter agebat, ut eum Wormatiæ reperiret, sed imperator, nec Wormatiæ, nec in alio Germaniæ loco, cum eo convenire disposuerat, ne illic omni studio aleret discordias, quas valde utiles ad pacem in Angliâ conservandam cognoscebat. In primo congressu, sic Granvellano consulente, nuntius Pontifici non adfuit, cum illa prima actio plena futura esset officiorum, sed sedes in loco ubi nuntius sedere debebat, posita fuit in dubium, tamen venerunt,

timentes de aliqua Lutheranorum insolentia, an nuntius suam esset dicturus orationem, sed Granvellano pro Lutheranis promittente, decretum fuit, ut ad captandos Pontificiorum animos, eis ostendendo Pontificis desiderium erga concordiam etiam ipse oraret. Die igitur vigesima quinta Novembris ¹ Granvellanus « orationem habuit, quæ Cæsaris Ferdinandique absentiam excusavit; quam vero, uterque omnium imperii ordinum consensum, præsertim in causa religionis, exoptent, multis verbis explicavit, quot quantæque ex dissidiis calamitates acciderint, quæ porro impendeant, addidit : Ut modeste in unum consensum redeant, nec sua pertinacia, vetera dissidia continent, oravit : id enim Deo in primis, deinde Cæsari Ferdinandoque fore gratissimum, universæ autem Germaniæ omni ex parte salutare. Postridie de scribis, qui singula exciperent actum est : utrinque bini delecti fuerunt.

59. « VI idus Decembris Thomas Campenius, Feltrensis Pontifex, Pontifici legatus, orationem habuit de pace Christianis omnibus, Germanis autem in primis necessaria, quorum cervicibus Turcæ immineant, prolocutus, Germaniæque vicem miseratus, Paulum Pontificem omnia tentasse, ut huic malo mederetur, Concilium Vicentiam indixisse declaravit, ubi nulli aut rari convenerint. Cæsarem quoque Wormatiæ hoc colloquium instituisse, Ratisbonensis conventus, ubi Cæsar aderit, veluti quoddam præludium : se de Pontificis mandato Cæsarisque consensu accessisse, precari, ut unam concordiam, verum Christianorum scopum sibi proponant; Paulum quidem, si quid in ea re præstare possit, sedulo, ut omnibus satisfaciat, laboraturum ».

Addit Belearius, principes, qui, ut huic colloquio præessent, decreti fuerant, edixisse, ne Acta colloquii, nisi cum designatis ad illud communicarentur, neve divulgarentur, priusquam referrentur ad Cæsarem, ac de Protestantium doctrinæ capitibus, de jurisjurandi formula, de collocutorum numero et suffragiorum ratione, longam altercationem fuisse, nulloque modo Protestantes a suis opinionibus discedere statuisse, rejectamque disceptationem ad Ratisbonenses cæsus, quod Angelus Massarellus ² confirmat his verbis : « Et quoniam in dicto Wormatiensi conventu, nihil a collocutoribus concludendum fuerat, omnia ad imperialem Ratisbonensem dietam, quam ad vi diem Januarii MDCXLI celebrandam Cæsar indixerat, remissa sunt ». Ita ex hoc colloquio Wormatiensi non alii fructus decerpi potuere, quam quod Philippus Melancthon et Bucerus hæresiarchæ, tanquam hæreseos cymbata, timuit impio au-

¹ Paul. III. lib. brev. an. vi. p. 408. — ² Epist. Moroni ad car. Farnesium apud Palavic. to. I. l. IV. c. 12. num. 1. Littera Nuntii apud Palavic. ubi supra num. 3. Epist. Nuntii Moroni apud Palav. ubi sup.

¹ Franc. Belear. Ep. Meten. l. XXII. num. 48. — ² Angel. Mass. in Diar. Ms. arch. Vat. sig. 3190. p. 307. Paulus Jovius l. XXXIX. Jo. Coel. in act. Luth. Sarius in Comm.

dientium aures infecerunt; non enim ut ad bonam frugem redirent, posebant colloquia, sed ut eloquentiam venditarent, famamque apud suos colligerent; quare mox editis pestiferis libellis, Acta evulgarunt, ut refert Joannes Cochlaeus, qui præcipua Actorum Wormatiensium capita perstringit :

« Post longam sane tractationem cum dominis præsentibus habitam; duo disceptaverunt de peccato originali colloutores, D. Joannes Eckius, et magister Philippus Melancton, de quo quidem articulo disputandi non fecissent finem, nisi Cæsaris commissarius illustris dominus de Granvella, qui mox abiturus erat, delectum fecisset, ac binos ex utraque parte constituisset, qui eum articulum in quatuor puncta redactum utcumque concordarunt, de reliquis autem nihil agi ibi potuit ». Non erant nimirum ad concordiam comparati Lutherani, cum inani expectatione Cæsarem deluderent, ne armis eorum pertinaciam frangeret, quo vero asu visi sint assentiri Catholicis in controversia de peccato originali Jovius illustrat ¹ : « Jam de peccato originali Protestantes se cedere latebantur, utpote, qui astuto consilio, cum dociles, tum veræ doctrinæ cupidi existimari cupiebant, ut conceptam infamiam obstinate dissensionis effugerent, et tum demum in reliqua veterum sanctionum capita ad convellendam Romani Pontificis auctoritatem sævius atque liberius grassarentur, si in re nequaquam levi a priore sententia discessissent, sed cum alternæ disputationis contentionem Granvellius, quasi jam bonæ spei plenus, qui aliquid pio pacifalitate non indignum consecutus videretur, ad Ratisbonensem conventum rejecit ».

60. His inanibus colloquiis Cæsarem male tempus absumpsisse a Lutheranis illudum et maximarum rerum gerendarum occasiones amisisse proximo anno visuri sumus. Ex his vero latius diffundendæ hæreseos ansam captarunt novatores, ac scripta calumniis in Catholicos referla sparsere, quas Surius ita refellit ² : « Aiunt Catholicos magna crudelitate grassari in homines innocentes, iis verbis imperatorem, regem Franciæ, multosque alios Catholicos principes, oblique crudelitatis insimulant, propterea quod de Hæreticis supplicium sumerent, quos ipsi vocant homines innocentes, et lamem etiam Protestantes severe animadvertebant, haud dubie insigali ab istis in Sacramentarios et Anabaptistas, qui se non minus atque Lutherani innocentes jaclitabant. Quæ vero illa innocentia est, homines a Christi corpore, quod est Catholica Ecclesia, abstrahere, et in pestilentissimos errores inducere, quos necesse est, non aliud, quam ipsam mortem sempiternam consequi ? Latrones atroci plectuntur supplicio,

quod corpora jugulent, et isti animarum parricidæ, tanquam innocui nullas tantæ immanitatis penas dabunt? Aiunt se in suspicionem vocari, quasi non emendationem Ecclesiæ, sed commoda solum sua spectent, et has calumnias longe lateque disseminari, quo vera religio, et ipsi in odium adducantur? Quis hic non videat istorum impudentiam? Si Ecclesiæ emendationem spectabant, cur non manserunt in suis conubiis? Cur tot jam olim damnatos errores ab inferis excitarunt? Cur Germaniam lædissimis religionis dissidiis horrendum in modum distraxerunt, et has tantas errorum tenebras audeant vocare puram doctrinam, audent dicere se filios Dei, nomen, et Evangelium profiteri? » Et infra : « Jam vero quantum habet vanitatem et impudentiam, quod aiunt, in his litteris se nihil contra veteris Ecclesiæ formulam docere, cum certissimum sit et a nostris abunde ostensum, eos pro Evangelio et Dei verbo hominibus nihil lere obtrudere aliud, quam crassissimos et jam olim damnatos errores : et ne parum sit tam scelerate esse mentitos, adjiciunt mox aliud tam insolens et prodigiosum mendacium, ut non stylo, sed magistratus scepro, et severa animadversione vindicandum sit. De Pœnitentia (inquiunt) docebatur frigide et perplexe ; de gratia per Christum accepta, de condonatione peccatorum, ne verbum quidem. In re tam aperta, quam ipsa lux meridiana palam coarguit, quid possumus aliud, quam et istorum deploratam malitiam, et illis fidem commodantium dolere cœcitem? Quis vero possit mederi hominibus, qui tam luculenter imponi sinunt? Legantur vel soli doctorum Scholasticorum libri, et pene usque ad fastidium comperientur de Christi gratia, et peccatorum remissione dixisse. Non ergo isti quadam animi imbecillitate aut ignorance, sed obstinata et deplorata malitia hæc, et id genus alia multa in miserorum certissimam perniciem contingunt ». Addere in litteris ad Granvellanum : « Protestantes non deluturos colloquio, actioni conciliationis, sed ita, ut Scriptura duce verum exquiratur, et Christus solus pro judice agnoscat, quam cantilenam illi bellissimi theologi perpetuo cantillant, quasi non eadem voce, et nulli alii superiorum temporum usi sint. Sed advertat dolum lector ; volunt Scripturam valere, sed ita ut penes ipsos sit facultas eam interpretandi. Quæ vero tam impia possit extare hæresis, quæ non libenter hac ratione Scripturam solam judicem patiat. O nimirum simplices Christianorum animos, qui hæc versutorum hominum vafrihem non adverterunt! Non est nobis controversia cum illis de Scripturis, sed de sensu Scripturarum, hunc illi volunt petere e suis parum sanis cerebris, nos illum petendum esse dicimus ex perpetuo Catholice Ecclesiæ consensu : verum hoc illi prorsus refugium, quia

¹ Paul. Jov. l. xxxix. — ² Surius in Comm. hoc anno.

sciunt dogmata et privatas falsasque opiniones suas, ab hoc publico totius orbis Christiani consensu discrepare. Interim Scripturas crepant apud imperitos, sed docti facile intelligunt, tam nihil pro illis facere germanum Scripturæ sensum, quam nihil suffragatur mendacio veritas, et qui tandem fieri possit, ut bona fide ad Scripturas provocent, cum ipsam suam Confessionem Augustanam pleraque dogmata sua non semel mutarint. Polestne verum esse, quod tam varium est? aut potest cum tanta inconstantia ullum habere commercium incommutabilis Scripturæ divinæ veritas?»

Conati sunt Protestantes¹ Gallorum regem officiosis litteris delinire, conciliareque sibi adversus Cæsarem; pertentarunt etiam Henricum Angliæ regem sibi conjungere, sed is ipsos etiam arguit, non recte in pluribus de fide sentire. Cum vero Ratisbonæ conventus proximo anno cogendus esset, pro ventilandis controversiis, Joannes Cochleus² nonnulla opuscula edidit pro illustranda fidei Catholicæ puritate, ut ipse memorat his verbis:

« Quoniam alius conventus a Cæsare indiclus erat Ratisbonæ celebrandus, in quo per aliud colloquium de religione agendum erat, Cochleus Moguntiae brevem edidit libellum, et Latine et Germanice, in septimum Augustanæ Confessionis articulum de vera Ecclesia; ubi ostendit eam non esse apud Lutheranos, sed apud Catholicos, ex eo enim articulo tota religionis controversia pendere videtur. Edidit et eum libellum ibidem, quem inscripserat De Ordinatione episcoporum, et Presbyterorum, et de Eucharistiæ consecratione antequam abiret Ratisbonam ».

61. *Joannis Hungariæ regis morte regnum illud perturbatur.* — Perturbari cœpta est³ ac fluctuare in Hungaria Christiana res ob inopinatam Joannis Hungariæ regis mortem, adeo ut cum superiore anno ob pacem inter eum ac Ferdinandum conlectam Hungarici regni res retlorescere viderentur, demum accepto hoc vulnere, ob enata dissidia adeo concidere, ut ea Hungariæ pars, quæ Joanni parebat, Turcica servitute oppressa fuerit. Extulerat signa Joannes rex adversus Maylatum Transylvaniæ præfectum rebellem, nondum confirmata ex recenti morbo tenui et imbecilla valetudine; cumque edili in lucem filii ex Isabella Sigismundi regis Poloniæ filia lætus nuntius in castra venisset, et una cum proceribus publicam de suscepto regni hærede lætilliam regali convivio celebraret, infirmam valetudinem iniquis poculis obtrivil, febrique revocata, brevi interiit, cum prius filium testamento hæredem regni renuntiasset, Georgiumque episcopum Varadiensem,

ac Petrum Vicchiium reliquisset, proceresque esset obtestatus per Hungarici nominis antiquum decus, ne externæ gentis regem in Hungaria imperare paterentur: quo supremæ voluntatis decreto fœdus cum Ferdinando rege percussum violavit, in tabulis enim conscripti obsignatique fœderis, diserte fuerat appositum, ut si Joannes vita excederet prior, Ferdinandus totius Hungariæ imperio potiretur, cui pactioni plures principes subscripserant, ut Hungaria in pristinum decus amplitudinemque restitueretur: ea tamen pactio in arcanis habita fuerat ac suppressa, ne Solymannus ex ea offenderetur. Joanne autem rege extincto, Hungari suæ salutis, nominisque Christiani immemores, stare fœderi detrectarunt, ac misere Joannem Execchiium Quinqueecclesiensem episcopum, et Stephanum Verbetium oratores, cum amplissimis muneribus ad Solymannum, ut Joannis hæredem Stephanum, cujus capiti solemniter coronam auream D. Stephani primi olim Hungarorum regis imposuere, in clientelam acciperet, cujus rei fama cum ad Pontificem affluisset, ad avertenda impendenda pericula, cum cardinalibus varia consilia miit, ut referunt Acta Consistorialia¹:

« XXIV Novemb. Cum sanctitas sua videret inter principes Christianos pacem pertici non potuisse, tametsi de eodem sanctitas sua, et coram, et crebris legationibus, partim ad Cæsarem, partim ad Christianam majestatem paternam charitate tentaverit, cumque ex bello in Hungaria post mortem Joannis Hungariæ regis, inter serenissimum Ferdinandum regem et reginam a dicto Joanne relictam orto, maxime timendum esse judicaret, ne futuro anno a Turcis terra marique res Christianæ usque adeo in Italia invaderentur, præsertim renovata pace inter illustrissimum dominium Venetorum et tyrannum Turcarum, et Germaniæ religionis dissidio ardente, mature occurrendum et avertendum est arbitratus, provisiones faciendas proposuit ». Fuere eæ variæ conficiendæ pecuniæ rationes pro stipendiis militum comparandis. Ad conjungendos etiam mutuo fœdere Hungaros, litteras dedit ad Hungariæ præsules, quibus damnavit eorum consilium, qui puerum hæredem Turciæ clientelæ committendum senserant, monuit præsentem casum jam ante prævisum fuisse, atque ex fœderis legibus diremptam controversiam; caverent, ne Græcorum exemplo Turcas excirent in auxilium, eademque demum ac illi calamitatem paterentur²:

62. « Archiepiscopo Strigoniensi.

« Venerabilis frater, salutem. Audito per nos obitu claræ memoriæ Joannis regis, sane

¹ Sur. in Comm. hoc anno. — ² Jo. Coel. — ³ Paul. Jov. l. xxxix. Isthuanf. Sur. in Comm. hoc anno.

¹ Alex. Farnes. card. in Act. Consistor. Ms. card. Spade signum. 133. p. 393. — ² Paul. III. lib. brev. an. III. p. 378.

præter dolorem ex morte Christiani principis susceptum a nobis, non parum etiam perturbati fuimus, quod veriti sumus ex proximis istius regni cladibus, ne quid ea res non solum vobis, sed etiam cæteræ Christianitati periculi afferret, neve aliqui istie motus, in his tantis Christianorum perturbationibus, nunc orirentur; id autem eo magis timere cogimur, quod intelleximus (id quod cupimus omnino esse falsum) profectos jam isline esse oratores publicos ad Turcarum tyrannum, qui cum eo agant tributumque polliceantur, ut is relictum filium Joannis regis in suam defensionem suscipiat, et in eo statu, quo pater ejus fuit, remanere sinat, gubernatore regni interim constituto. Qua quidem re nihil potuit nobis accidere acerbius, cum enim istud regnum ex discordiis vestris antea afflictum ac lacerum, postea ex pace inter eundem Joannem et charissimum in Christo filium nostrum Ferdinandum Romanorum regem inita, recreatum videremus, bonaque spe duceremur, eandem pacem omni studio a vobis, qui præsertim in ea intervenissetis, esse conservandam, cum præcipue, sicut a fide dignis relatum nobis est, hic ipse casus fuerit ante in dicta pace prævisus ac decisis, quid audiri potuit vestro nomine indignius, quam pace turbata spretisque fœderibus, tum novis, tum prisceis, etiam ab hoste Christi auxilium petere, eidemque hosti viam patentiore ad cætera Christianitatis aperire, et Hungariam Turcis facere vectigalem? sed nos, ut diximus, falsa hæc esse cupimus et speramus, non enim modo de prælato insigni, qualis tua fraternitas est, sed ne de Christiano quidem homine facile credi possunt, cum impietatem multis modis contineant. Quidvis certe pati ac subire satius fuisset, quam ad hæc confugere: licet igitur a fraternitate tua nihil expectare debeamus, quod indignum ea sit, tamen cum istius regni, quod etiam antemurale cæteræ Christianitatis est, salute tantum simus solliciti, quantum nostri officii ratio, nostrorumque prædecessorum consuetudo, ac noster erga vos amor postulat, fraternitatem tuam cum affectu omnique instantia hortandam duximus, et pro bono istius regni omniumque Christianorum universali, moneamus et urgemus, ut pro tua virili, pacem in isto regno omni tuo studio et opera conservare, pacisque fœdera tueri cures, tibi nihilominus in virtute sanctæ obedientiæ, et sub nostræ indignationis pœna præcipientes, ut omnium hostium Christi consortium tanto detrimento a vobis expetitur, ab eodem regno penitus excludas, ne belli causis et seminibus inter vos renatis, atque ex vestra, quod Deus avertat, discordia, nova occasio Turcis præbeatur, istius regni ad extremum interitum deducendi ac sibi tandem subjiciendi, sicut in Græcia fecerunt, cujus miserabile exemplum ante oculos vobis

sit: in hoc fraternitas tua rem pietate, prudentia ac persona tua dignam, et nobis, qui nihil aliud, quam istius regni salutem et communem securitatem ex hoc petimus, faciet valde gratam. Datum Romæ apud S. Marcum in Octobris MDXL, anno vi ».

63. Conceptæ sunt eadem verborum formula litteræ ad Varadiensem, Agriensem, Quinqueecclesiensem, Transylvanumque episcopos, tum alios septem prælatos sive abbates: contempserunt ii infeliciter Pontificis monita, ac una cum proceribus, specie tuendi Hungarici nominis, Christianæ fidei causam prodidere, ac tandem post graviora bella, Turcicæ servitutis infame et crudele jugum subierunt, ut suo loco dicitur. Interea Ferdinandus¹, cum misso oratore reginam viduam de fuderis legibus certior fecisset, atque amplissimos illi redditus, atque filio Septusianam Provinciam sponderet, si regni possessionem restitueret, illaque Sigismundum patrem arbitrum constitueret, adde-retque non futurum honestum Ferdinando viduam lacrymis consumptam, puerumque vagientem in cumis, bello obruere, rem conficiendam celeritate ratus, auxilio Cæsaris exercitum immisit, Vicegradum impetu cœpit, Pestum Vaciamque sine vulnere in potestatem redegit, plures Hungaros proceres sibi conciliavit, Albam Regalem obtinuit, Budamque obsedit, Turcæ vero a regina in auxilium exciti fuere, ut proximo anno dicitur. Eo vero liberius armorum molem vertere in Hungaros potuere, quod Veneti cum iis fœdus insaurassent², de quo vii Junii Pontifex in senatu cardinalium verba fecit.

64. *Henricus VIII Angliæ rex sævit in Anglos.* — In Anglia Henricus rex³, cum jam ante omnium monasteriorum opes ac census expilasset, in eam egestatem clarissimo divitiarum in eum ac suorum impia sacrilegia vindictæ extemplo lapsus est, ut ad eam levandam plusquam tertiam ac ferme mediam bonorum partem ab Anglis omnibus abraserit, atque omnia Equestris Ordinis Rhodii vectigalia fisco addiderit, tanto vero odio pius est insectatus, ut Uilsonum virum primum, et Sampsonem episcopum Cicestrensem ea sola de causa in carcerem conjecerit, quod eleemosynam erogassent in quosdam pauperes, in custodiis propter negatum Ecclesiasticum regis primatum fictitium delentos; pariterque Richardum Farmerum bonis omnibus exuerit, perpetuo damnarit carcere, quod liberalitate pius complexus esset; Joannem Nevellum ob cultam fidem Catholicam et popularem gratiam morte affecerit, tum ad habenas liberiores laxandas tyrannidi, legem iniquissimam tulerit, ut si quis absens, atque

¹ Paul. Jov. l. XXVIX. — ² Alex. Farnes. card. in Act. Consist. — ³ Nicol. Sander. l. 1.

in dicta causa læsæ majestatis damnaretur, non minus recte damnatus esset, quam si Duodecimvirali judicio (apud Anglos solemnè) lata in eum fuisset sententia (1). Væsanæ legis suator Cromvelus fuit, omnium scelerum administer, idemque ejus legis vim primus sensit, atque ab ordinibus regni hærescos, perduellionis, vitio repetundarum, furtorum, homicidiorumque damnatus est affectusque capitali supplicio, nulla illi purgandi sui permissa potestate: mirabantur populi, Henrici vicarium in cœlestibus, ad inferos amandatum. Omnibus denique in ore fuit: *Vidimus impium superexaltatum et elevatum sicut cedros Libani, et transivimus, et ecce non erat, et quæsimus eum, et ecce non est inventus locus ejus*. Discant mortales flagitio quæsitam principum gratiam sæpe in odium verti, et improbam felicitatem in carnificinam desinere.

Sublato Cromvelo¹, non destitit Henricus in Catholicos sævire, et Luciferi in terris vicarium agere, dum Christi vicarium se venditabat: ad tertium enim kal. Augusti tres theologos doctores Catholicos morte affecit, quos ut ignominia graviore inureret, totidem Zuingliana hæresi infamibus presbyteris apostatis conjunxit, ut narrat Sanderus: « Henricus quanquam jam non solum a Bolenis, Cromvelo, cæteraque domesticorum peste, verum etiam ab Anna Clivensi, principumque Germanorum necessitudine liberatus, in amicitiam Cæsaris propendere inciperet, uxoremque novam ex Catholica satis familia duxisset, pro summa tamen naturæ suæ superbissima infelicitate, qua nunquam videri voluit errasse, aut cujusquam consilium, magis quam suum secutus esset, statuit cœptam in Catholicos crudelitatem proseguere, unde ad tertium kal. Augusti, tres viri Catholici theologique doctores, Thomas Abelus, Edovardus Povellus, et Richardus Ferherstonus, eo quod serenissimæ Catharinæ reginæ causam olim defendissent, et nunc regis potestatem Pontificiam non agnoscerent, extremo supplicio affecti fuerunt: quo etiam ipso die tres hæretici Zuingliani, Barnus, Gerardus et Hieronymus, perditæ presbyteri, ob hæresim Zuinglii mortem obierunt; factum est autem Henrici jussu in majorem religionis contemptum, ut bini et bini vimineis cratibus innexi, per plateas ad locum supplicii traherentur sic, ut singuli Catholici cum singulis hæreticis in eadem crate conjungerentur, quod Dei servis ipsa morte gravius et intolerabilius videbatur. Cum autem Palatinus

quidam ex Henrici aula, hos sic ad mortem duci cerneret, aliumque ab alio se avertentem, vultuque et voce consortium detestantem petiit, quænam cuique causa mortis esset, cumque accepisset, alios ob religionem Catholicam defensam, alios ob eandem impugnatam morti esse adjudicatos: Ne, inquit, in posterum ego regis religionis ero, hoc est nullius.

« Quarto autem nonas Augusti Laurentius Cochlus prior Cœnobii Dancastrænsis, una cum tribus monachis, et duobus laicis Egidio Horno et Clemente Philipotto, quod nollent Ecclesiasticum terreni regis primatum jurato confiteri, exclusi e terris, ad cœlestem æterni Regis gloriam transmissi sunt ».

65. *Morum reformationi incumbit Paulus.* — Hoc anno Pontifex ad perpoliendos cleri mores intentus, cœptam jam ante disciplinæ Ecclesiasticæ restituendæ actionem provexit, ususque præstantissimorum antistitum in ea re opera, episcopum Veronensem excivit his litteris¹:

« Episcopo Veronensi, etc.

« Tuam probitatem, diligentiam ac fidem, temporibus felicis recordationis Leonis X et Clementis VII prædecessorum nostrorum agnovimus, et quantus in agendis rebus esses, cum admiratione perspeximus ». Et infra: « Et vocatus ad nos pro reformatione morum, et postea in ulteriorem Germaniam pro rebus gravissimis missus, utrobique tua virtute nobis certius explorata, majus tui desiderium accendisses, jam tandem, frater venerabilis, esse noster debes, etsi nunquam non fuisti noster, sed quem usum tuæ probitatis in tua particulari Ecclesia cepimus, concedat jam nobis illa, ut eundem pro universali Ecclesia hoc tempore capiamus, in qua sane multo ampliores campi se tibi offerent, in quibus tua virtus eluceat et exerceatur: quæ obrem cum reformationem ipsam, quam cum apud nos esses, inchoavimus, nunc proseguamur, et concedente Domino perficere intendamus, tuæque in hoc integritas, gravitas et prudentia magno nobis usui, præsertim in re jam tibi agnita, esse possit, hortamur te, tibi in virtute sanctæ obedientiæ injungimus, ut quam primum poteris, cum tuo aliquo commodo ad nos venire matures, etc. Dat. Romæ xxvii Aprilis m̄cxl, anno vi ».

De navato studio hoc anno a Paulo pro instauranda disciplina Christiana hæc referunt Acta Consistorialia²:

« VI Augusti fuit Consistorium. Sanctitas

¹ Paul. III. lib. brev. an. vi. p. 141. — ² Acta Consist. sig. num. 133. p. 386.

(1) Legem illam, quam in Anglia latam ex Sanderò notat hic annalista, nimirum, ut absentes læsæ majestatis rei postulati, et ob absentiam damnati non minus rite damnati haberentur, ac si duodecimvirali judicio rei pronuntiatu fuissent, legem, inquam, illam nunquam in Anglia auditam latamque affirmat Burnetus in refutatione Sanderi. Quanquam id præstitum interdum a supremo Angliæ senatu tanquam a principe supremo concedit. Eo vero damnationis genere non primus quidem Cromwellus punitus fuit, cum ante illum *Ducissa Sarvoni* aliique plures idem judicium tulerunt. Hæc Burnetus, cui de rebus gentis suæ affirmanti fides habenda, et Annales corrigendi. MANST.

sua deputavit reverendissimos DD. meos super reformatione, videlicet pro camera Apostolica et tribunali Urbis, RR. DD. Joannem Dominicum episcopum Ostiensem decanum, Ghinutium et Polum pro Rota, et Caesarium de Monte et Guidiccionum pro cancellaria Apostolica, Grimannum, Brundusinum et Rudolphum pro penitentiaria, Contarenum, Sancti-Sixti et Marcellum cardinalem, ut invigilent et curent ea, quæ circa reformationem conclusa sunt, et sancta inviolabiliter observentur, et, ubi opus fuerit, suæ Sanctitati referant ».

Addunt eadem Acta, flagitante Lusitano rege, insignitam fuisse proximo mense Elborensis Ecclesiam archiepiscopali dignitate ¹ :

« XXIV Septembr. MDXL. S. D. N. dismembravit Ecclesiam Elborensis, olim suffraganeam Ecclesie Metropolitanæ Ulixbonensis vacantem per obitum Alphonsi Car. Portugallie, et erexit in Metropolitanam, cui fuerunt assignatæ pro suffraganeis, Sylvensis et Septensis Ecclesie, et sanctitas sua transtulit reverendissimum Henricum infantem Portugallie a Bracharensi ad dietam Elborensis ».

66. *Franciscus Xaverius in Indiam mittitur.* — Adductus etiam ejusdem Joannis Lusitani regis precibus, qui una cum imperio religionem Christi propagare ambiebat, Paulus misit in Indias Franciscum Xaverium legatum Apostolicum ad Barbaras gentes a demonum servitute ad Christi cultum traducendas, qui munere Apostolico adeo strenue functus est, ut Indiarum Apostoli nomen retulerit, innumerisque miraculis clarus, sanctorum fastos auxerit. Quantam vero demissionem cum accepta dignitate conjunxerit, memorat Tursellinus in ejus Vita. Profecturus in Indiam Pontificem adiit, pedes de more osculaturus, fausta ab eo precatione lustrandus, certasque ab eo indulgentias petiturus, a quo humaniter exceptus, hæc ferme verba audivit ² : « Ingentes divinæ benignitati grates ago habeoque, quod me Pontifice reversura sit in Indiam fides, quæ ab Apostolis olim introducta paulatim barbaris illarum gentium cesserat moribus : tu vero non modo nostra auctoritate, sed etiam Dei, cujus personam gerimus, impulsu excitatus, pari animi magnitudine tantam capesse provinciam, memor te in Indiam per homines vocari a Deo, quis vocet, non qui sis, tecum reputa. Memento te ab illo vocari, qui vocat ea quæ non sunt tanquam ea quæ sunt. Neque enim tam idoneos ad opus quærit quam ipse deligendo facit, quemcumque elegerit, huic et animorum suggerit et virium satis ».

Ad propagandum vero majori auctoritate Evangelium Paulus Franciscum Xaverium legati

Apostolici in Indiis Orientalibus aliisque Gentium regnis dignitate ornavit, de quo Diploma Mascarenie regis Lusitani oratori deferendum regi tradidit, ut rex, si ita ipsi visum esset, traderet, cum Olyssipponem pervenisset. Itaque Franciscus vix tantulo accepto spatio, quantum consalutandis amicis sarcienæquæ attrite tunicæ satis esset, postero die regio cum legato Roma discessit, nihil præter Breviarium secum ferens. In itinere eunctis officiose demerendis insistebat, minimis abjectisque in victo cultuque contentus, imbecilles omni obsequio fovebat, quiescentibus noctu famulis, ipse jumentis operam dabat; omnesque qui in comitatu legati erant, monitis, exemplis ac frequenti Sacramentorum pabulo meliores quotidie reddere studebat. Ex hujusmodi aulem pietate adjudicatum est, ut cum tres amplius menses magnas inter difficultates itinerum consumpti sint, nullus prorsus ex numero illo comitatu non incolumis Olyssipponem attigerit. Hic salutato Joanne rege, ac repudiato domicilio, legato Apostolico digno, ab eodem rege ei destinato, cum Paulo Camerte ad nosocomium se contulit, ut ægrorum corporibus deserviret, eorumque animas in eorum proveberet. Deinde idoneo protectionis Indicæ tempore appetente, a rege, qui virtutum ejus exempla summopere admirabatur, Pontificium Diploma, quo legatus Apostolicus cum amplissima potestate in India constituebatur, suscepit; atque hoc anno VI idus Aprilis e Lusitania in Indiam solvens, Goam sequenti anno pridie nonas Maii applicuit, cum in Soccotora insula prius insulanos, nomine non autem re Christianos, Christianis sacris excolisset. Verum de hoc Apostolico præclarissimoque novi orbis præcone sæpius suavissima mentio recurret.

67. *Societatis Jesu confirmatio.* — Hoc eodem anno Paulus III qui, uti supra innuimus, Societatis Jesu fundandæ negotium tribus cardinalibus commiserat, societatem ipsam, religionem et societati inditum nomen quinto kal. Octobris publicis litteris declaravit confirmavitque. Continetur in eo Diplomate supplex libellus sanctorum Ignatii et Francisci Xaverii, aliorumque octo sociorum, porrectus Pontifici, in quo hæc verba miram pietatis fragrantiam spirantia extant : « Firmiter profiteamur omnes Christi fideles Romano Pontifici tanquam capiti ac Jesu Christi vicario subesse, ad majorem tamen nostræ societatis humilitatem ac perfectam uniuscujusque mortificationem et voluntatum nostrarum abnegationem summopere conducere judicavimus singulos nos ultra illud commune vinculum speciali voto adstringi : ita ut quidquid modernus, et alii Romani Pontifices pro tempore existentes jusserint ad profectum animarum, et fidei propagationem pertinens, et ad quascunque provincias nos mittere voluerit, sine ulla

¹ Alex. card. Farn. in Act. Consist. Ms. card. Spade sign. 433. p. 388. — ² Iloratus Tursellinus in Vita S. Franc. Xav. l. 1.

tergiversatione aut excusatione, illico, quantum in nobis fuerit, exequi teneamur, sive miserit nos ad Turcas, sive ad quoscumque alios infideles, etiam in partibus, quas Indias vocant,

existentes, sive ad quoscumque hæreticos, seu schismaticos, seu etiam ad quosvis fideles ». Ornarunt verba operibus, ut hæresi et idololatriæ bellum indixisse visi sint (1).

(1) Locus hic postularet ut de exordiis religiosissimæ atque illustrissimæ societatis Jesu aliquid commentaremur; sed cum historiam ejus totam annalista hic noster diligentissime sit persecutus, et laudes præclarissimi Instituti alterius sint operis et scriptoris, ideo rem totam præterendam duximus. Verum animadvertisse juvat rationem a piissimis ejus instituti auctoribus initam reformandæ ad bonas litteras optimosque mores juventutis tanto plausu exceptas fuisse, ut vel ab ipsis heterodoxis laudes extorsent. Alferemus verba philosophi eorum temporum judicii soliditate, et animi sinceritate tunc et nostra etiam ætate laudatissimi Francisci Baconis de Verulamio, qui sub Jacobo I Angliæ rege summum Angliæ cancellarium egit. Ita ergo ille in libro de Augment. Scientiar. l. 1 : « Quæ nobilissima pars priscae disciplinae revocata est aliquatenus quasi posthumo in Jesuitarum collegiis, quorum cum intueor industriam solertiamque, tam in doctrina excolenda, quam in moribus informandis, illud occurrit Agesilai de Pharnabazo : Talis cum sis, utinam noster esses ». Quid vero contulerit societas ista ad Ecclesiæ Romanæ commodum et munus, hoc Kennicij Lutherani apud Brunsvicensis doctoris testimonium demonstrat, quod ipsis verbis Payva in libro contra eundem scripto alfero, cum ipsum Kennicij librum, unde hæc deducta sunt, in promptu non habeam : « Quæcirca hæc, inquit Kennicij, vivendi rationem (Jesuitarum) a Romani Pontificibus fuisse excogitatum, ut labantem Ecclesiæ fulcire aliqua ex parte possent, quod a cæterorum Ordinum religiosissimis viris non posse jam fieri calumniatur ». Hæc ex Kennicij Payva orthod. explic. lib. 1.

MANSI.

PAULI III ANNUS 8. — CHRISTI 1544.

A. Legatio cardinalis Contareni ad Dietam Ratisbonensem. — Ineunte anno humanæ salutis millesimo quingentesimo quadragesimo primo, Indictione decima quarta, decretus est legatus¹ in Germaniam Gaspar cardinalis Contarenius ad Lutheranos in gremium Ecclesiæ revocandos, cum Cæsar ad id regia studia polliceretur. Nam imperator, qui ad Wormatiense colloquium nuntium Pontificium, non autem legatum exoptarat, nunc ad Dietam Ratisbonensem Pontificij e latere legati præsentiam magis opportunam judicavit (1). Porro Contarenius, qui Cæsari valde gratus erat, etiam post pacem a Venetis cum Turcis sancitam, et qua ratione cum Germanis agendum esset apprime callebat, amplissima potestate a Pontifice instructus est, ut hæreticos ad fidem Catholicam pelliceret : verum circa ritus Ecclesiæ aliaque traditione Apostolica ad nos transmissa, quidquam novari ab eodem

Pontifice velitus est. Cumque nulla alia ratio melior expediri posset ad comprimendam impiorum audaciam tumultusque compescendos, quam si pax inter Cæsarem regemque Gallorum sanciretur, omnia studia convertere, ut imperatorem ad eam amplectendam confirmandamque permoveret, atque Pontificiam operam pariter pro hac re continentibus piorum votis expetita conjungendam polliceri jussus est. Conceptas quidem spes optimas ex Cæsareis promissis; nec Cæsarem nec Ferdinandum regem quidquam permissuros, quod fidei Catholicæ puritatem Sedisque Apostolicæ auctoritatem labefactaret. Verum si quid contrarium ab iis pertentaretur, data sunt legato imperia, ut tractationem omnem intereideret, eamque ad Concilium etiam infecta pace celebrandum referret. Si enim principes vero pietatis religionisque studio ardeant, liberum ac tutum comæatum episcopis ad Concilium accessuris præstituros, cum in eo non modo religionis dissensiones tollendæ sint,

¹ Ms. card. Spadæ to. cxxxiii. p. 314.

(1) Wormatiense illud colloquium, cujus annalista hic meminit, prodromum fuit dietæ Ratisbonensis, cepitque die XIV Januarii hujus anni; agitata ibi res illæ religionis, de quibus postea Ratisbonæ disceptatum fuit. Ex Theologis designatus est a catholicis Eckius, qui cum Melancthone disputando conveniret. Hæc Calvisius ex Chytraeo, ex quibus constat theologorum designationem et colloquium dietam Ratisbonæ non præcessisse.

MANSI.

sed etiam concilianda sint principum dissidia. Si vero urgentur ad permittenda Lutheranis fidei dignitatique Pontificiæ contraria, interrito animo profiteatur, nunquam iis assensurum, imo nomine Pontificio illa prohibeat ac rescindat; atque e cœtu se removeat, non tamen a Cæsaris aula sine novo mandato discedat. Si quid etiam iniqui ad tempus aliquod Lutheranis in conventu permittatur, donec celebretur Concilium, id omnino prohibeat, vel si de Concilio in Germania congregando agatur, constantissime repugnet; cum id in damnum Pontificii honoris, et tot nationum, quæ in fidei constantia perstiterunt, injuriam verteretur, augeturque Lutheranorum audaciam, qui in Germania velut in munita arce insolescunt; atque hujusmodi Acta adhibitis notario et testibus consignaret.

2. Ingratum et acerbum fuit Pontifici post tot labores susceptos pro celebrando Concilio, et pace inter Cæsarem regemque Galliarum contificienda indulsisse, ut in comitiis imperialibus de religionis dissidiis ageretur, concepta spe Lutheranos Cæsaris auctoritate ad officium et æquitatem adductum iri: at spe sua illusum fuisse indoluit; sparsa enim fama est, confirmandum vel prorogandum Germanicæ pacis Norimbergæ confectæ decretum, cujus verba singula dubia ab hæreticis in sensum alienum pro diffundenda latius impietate, et pessundanda re Ecclesiastica distorquenda forent: quare præcepit legato, ut ne quo damno afficeretur res Catholica, decretis hujusmodi intercederet, ardentissimisque studiis apud Cæsarem instaret, ne synodus nationis Germanicæ cogere, quam rei Catholicæ exitium allaturam ipse imperator Bononiæ fassus erat, eamque indicto Concilio Universali disturbendam condixerat.

3. Nec principes Catholici colloquia probabant, sed colloquiis abjectis, hæreticorum pertinaciam armis edomandam, ut a Claudio arcæ principum particeps significatum est litteris ad cardinalem Farnesium Ratisbonæ iv Martii m^o xli datis: in quibus etiam subditur¹: « Nudiustertius duces Bavariæ convenisse Cæsarem, illique repetito Lutherismi principio, in memoriam revocasse omnes errores, qui admissi fuerant in non excindenda hæresi, nec tenenda vera religione, qua labefactata, pariter Cæsareæ majestatis imperiique auctoritas labefactaretur: exposuereque quanto studio et animi ardore, semper paratissimi fuerint non modo ad vires et opes suas, suorumque subditorum profundendas, sed etiam ad vitam ipsam periculis objiciendam pro divino cultu asserendo, imperiique servanda majestate: ac sapius illud inculcarunt nimia Cæsareæ majestatis elementia indulgentiæque, quam ipsi etiam Lutherani negligentia et inertia vitio tribuebant, rem in

præsens discrimen adductam fuisse: et quodammodo contestati sunt, se nunquam hactenus muneri suo defuisse, ac posthac apud Deum et homines excusatos fore, si a priore studio, aliorum exempla seculi, sese subduxerint, et cuncta in exitium ruere permiserint: verumtamen iterum hæc etiam vice pertentare velle, quid præsidii ac remedii a Cæsarea majestate in præsentibus comitiis afferendum esset; in quibus ipsorum sententia rem agi tribus modis posse.

« Primum esse, si colloquium Wormatiæ ceptum provehatur, illud omnium maxime ipsis ingratum fore, ac periculis plenum, idque multis rationibus, prudentia et religione conspicuis demonstraverunt. Secundus modus propositus est, si curaret Cæsarea majestas, ut Concilium OEcumenicum fluxu unius anni et dimidii cogere, mediique hujus temporis intervallo, vel pax generalis, aut saltem sequestra in Germania conciliaretur: aucto tamen et confirmato, quantum possit, fœdere Catholico pro conservandis iis induciis, quas Lutherani, nisi metu adacti non servaturi essent. Tertius modus erat, ut cum Cæsar toties pervicaciam Lutheranorum, ac fraudulentam et perfidam eorum consilia expertus sit, arma in eos exerceat atque, omisso religionis prætextu, singulos seorsim perdomare posse, fusinsque a se modos rei perficiendæ explicatum iri, ac rejecto penitus primo modo colloqui et disceptationum, omnes vires suas vitamque, tanquam principes Catholicæ religionis vindices, ac fidissimos clientes Cæsareæ majestatis obtulisse; his sermonibus solum Granvellanum interfuisse, cum quo postquam Cæsar seorsim subductus diu contulisset, ejus opera Bavariæ ita respondisse, ut semper præterita gesta excusarit, atque inertiae crimen removerit, temperumque improbitatem, ac præcipue prava studia maximi principis, qui ipsi omni arte et contentione infestus esse non desineret, accusarit: gratiasque egerit de optimæ voluntatis significatione et delatis officiis: ac si aberrantes justis et honestis rationibus ad officium revocare non polnerit, universo orbi ostensurum, quanti religionem Catholicam faceret, ac personam Catholici imperatoris munusque pro dignitate sustentaturum: consequenti vero die de omnibus his a ducibus Bavariæ certiore factum, rogatumque ut si quid aliud utilius pro religionis causa proponendum Cæsari videretur, exprimeret, se autem, cum in dies legatus Pontificiorum arcæ principum magis conscius expectetur, collaudata Bavarorum principum pietate, rem in legati adventum extraxisse. Ratisbonæ iv Martii m^o xli ».